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ÖN SÖZ 
 

Bir dini din yapan olmazsa olmazları arasında, kutsal bir 
metni ve o metnin tebliğcisi olması gerekir. Eğer bir din, Hak 
Din ise ve onun peygamberi de son peygamber, kitabı da 
vahyedildiği günden bugüne tek bir noktası bile değişmeden 
gelmişse bu, hak din demeyi hak etmiş bir dindir. Dinin 
vahyedildiği günden bu yana, tebliğ eden peygamberi dünyasını 
değiştirdikten sonra ortaya çıkan uygulamalar, vahyin anlama 
ve algılamaların toplumdan topluma değişiklik arz eden insan-
lara yansıma biçimleri ve çevremde gördüğüm insanların ve 
benim, din adına yaptığımız çeşitli uygulamalar, sürekli bir 
şekilde zihnimi meşgul etmiştir. Çünkü ailemden yakın çevre-
me kadar herkes, din adına çeşitli bilgilere ve inançlara sahip 
olup hayatına bunlarla yön vermekteydi. Acaba gerçekten, 
yaşanan dini hayatın ne kadarı Kur’ân’a uymakta ne kadarı 
uymamaktaydı. Din neydi ve gerçekten din adına yaptığımız 
uygulamalar hak din diye bildiğimiz İslâm’a ne kadar uygundu. 
Bu soruyu acaba benim gibi herkes kendi kendine sormuş muy-
du? Hak Din ne diyor, halk neler yapıyordu? Hak Dinin ölçüsü 
neydi? Bu ölçüyü metodolojik olarak sunan ve ortaya koyanla-
rın, bu ortaya koydukları gerçekten dinin kendisi miydi? Yoksa 
kendi görüş ve düşüncelerinden mi ibaretti? Hak din nedir? Ve 
Hak dinin anlaşılması ve kaynak olması bakımından ilk sırada 
yer alan Kur’ân-ı Kerim’den ve sahih sünnet diye bilinen hadis-
ler ne kadar anlaşılmakta ve kültürel yansımaları halkın algıla-
maları ne kadar hak dine uymaktaydı. 

İşte bu sorularla yola çıkarak yaptığım bu çalışma, din an-
layışımın netleşmesine, bazı inanç ve düşüncelerimin değişme-
sine ve bazılarının da sağlam bir zemine oturmasına katkıda 
bulunmuştur.  

Çalışmalarımı derinleştirdikçe, halkın din diye yaşadığı 
veya dini kaale almadan yaşadıkları hayatın sebep ve sonuçla-
rını daha iyi anlamaya başladım. Tıpkı, İbn Tufeyl’in Hay bin 
Yakzan adlı felsefî romanındaki, Salaman’ın ülkesinin insanla-
rının dünyaya meyilleri ve Allah’a karşı olan görevlerini unut-
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maları gibi bir durumun günümüz için de söz konusu olması 
yaptıkları uygulamaların Hak Din’den uzak bir noktada bulun-
maları veya lakayt durmaları Salaman’ın ülkesinin bir benzerini 
günümüz din ve düşünce dünyasına yansıttığı izlenimi uyan-
dırmaktadır.  

Çalışmama, Hak Dini Ve Halk Dini ismini,  muhterem ho-
cam Hayrani Altıntaş Bey vermiştir. Pek çok kimse isim ile 
muhteva arasında ilk etapta bir bağ kurmakta zorlanmaktaydı. 
Ancak, muhtevası hakkında verdiğim bir kaç cümlelik bilgi, 
çalışmam hakkında ilgi uyandırmaktaydı. Özellikle, vahyin 
verilerinin anlaşılması ve insanların düşünce ve hayatlarına 
yansıması hususunda Kur’âni bakış açısından hareketle felsefî 
bir değerlendirme yapmaya çalışmamız, araştırmamızı daha da 
güncelleştirmekte ve önemini artırmaktadır.  

Çalışmamız, üç bölümden oluşmaktadır.  

Çalışmamızın giriş bölümünde Din Kavramı üzerinde 
durduk. Gerek yabancı ve gerekse yerli kaynaklardan hareketle 
din ve insan, din ve felsefe, din ve toplum ilişkilerini ele aldık. 
Ayrıca din ve toplum ilişkilerinde tarihi bir çizgiyi izleyerek 
günümüze gelinceye kadar geçen süre içinde meydana gelen, 
olumlu ve olumsuz yöndeki gelişme ve değişimi ele almaya 
çalıştık.  

I. Bölümde, çalışmamızı Hak Din’inin kaynaklarından bi-
rinci sırada yer alan, Kur'an-ı Kerim, üzerinde yoğunlaştırdık. 
Çünkü ileride çerçevesini çizecek olduğumuz ve bizzat Kur’an-
ı Kerim’in ifadesiyle “Dinu’l-Hak” kavramıyla karşılanan Hak 
Din’in yazılı kaynağı olarak, günümüze kadar hiç bir değişikli-
ğe uğramadan gelen Kur’ân-ı Kerim, bu özelliği ile bize hak 
dinin tek ve yegâne kaynağı olma özelliğini gözler önüne ser-
mektedir. Bu nedenle, bu bölümde insan ve Allah arasındaki 
iletişime temas ettik. Bu iletişimde İnsandan Allah’a ve Allah'-
tan İnsana olmak üzere iki türlü iletişimin varlığını ortaya koy-
duk. Allah’tan insana olan iletişimde vahyin önemi üzerinde 
durduk.  
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Vahiy anlaşıldığı dönemlerde, üç asır gibi kısa bir sürede 
müntesiplerini her alanda çok ileri bir noktaya taşımıştı. Halbu-
ki bundan sonraki dönemlerde insanlar, vahyi daha iyi anlama-
ları ve oluşturdukları medeniyeti daha da ileri taşımaları gere-
kirken, vahiy ile aralarında örülen çeşitli engellerden dolayı 
bunu gerçekleştirememişlerdir. Bugün ise, bir başka farklı nok-
tada problem yaşanmaktadır. O da, Kur’ân-ı Kerim’in anlaşıl-
ması ve insanların hayatlarında yer etmesi hususudur. 

Biz de, bu bölümde Kur’ân-ı Kerim’in,  anlaşılması husu-
sunda bizzat Kur’ân-ı Kerim’in öğretim metotlarından Burhan, 
Cedel, ve İkna metodu üzerinde durduk. Anlaşılması güç ve 
herkes tarafından anlaşılması mümkün olmayan müteşabihlerin 
anlaşılması için kullandığı edebi sanatlardan Telmih, Teşbih, 
İma ve İstiare sanatlarını ortaya koyarak Kur’ân-ı Kerim’den 
misaller verdik.  

Ayrıca, Kur’ân-ı Kerim’in anlaşılmasında Kur’ân'i 
metodları ele alarak İtikad, İbadet ve Muamelâtla alakalı 
Kur’ân'i metodları inceledik. 

Özellikle filozofların ve mutasavvıfların halkın dini algı-
lamalarındaki yaklaşımları günümüzde de geçerliliğini koru-
maktadır. Aynı zamanda, Kur’ân-ı Kerim’in anlaşılması konu-
sunda ortaya attıkları fikirler, insanların dini anlayış ve yaşayış-
larında çeşitli seviyelerde olduklarını vurgulamışlardır. Bu 
nedenle her seviyedeki insanın Kur’ân-ı Kerim’in bütün ifade-
lerini aynı seviyede anlayamayacağını, bu nedenle anlaşılması 
için Kur’ân-ı Kerim’den hareketle çeşitli öğretim metotlarını 
ortaya koymuşlardır.  

Hak Din’in kaynağı, Kur’ân-ı Kerim’in anlaşılması ve in-
sanların anlamaları konusunda filozofların yaklaşımlarını ele 
almaya çalıştık. Özellikle bir kısım sem’iyyatların sembolik 
ifadeler olduğu hususundaki filozofların yaklaşımlarını ve bu-
nun da dinin verilerinin anlaşılması hususundaki önemini anla-
tan filozoflardan İhvân-ı Safâ, Fârâbî, İbn Sînâ, İbn Rüşd ve 
İbn Tufeyl’in fikirlerini ortaya koymaya çalıştık. Özellikle İbn 
Tufeyl’in felsefî romanından çıkardığımız sonuçlar, tezimizde 
ulaşmaya çalıştığımız sonuçlara ışık tutması açısından önem arz 
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etmektedir. Ayrıca, mutasavvıfların ve umum insanların değer-
lendirmelerini bu bölümde ele aldık.     

II. Bölümde, Hak Dini kavramı üzerinde durarak, hak dini 
hak din yapan genel karakteristik yapısını anlatmaya çalıştık. 
Öncelikle, hak dinin evrenselliği, tevhid inancı, hak dinin akla 
hitab etmesi, kolaylık ve itidal özelliğine sahip olması, gibi 
unsurlarını aktarmaya çalıştık.  

Yine bu bölümde Hak Dini anlamada yerli ve yabancı ilim 
ve fikir adamlarının günümüzdeki kategorik yaklaşımlarının bir 
değerlendirmesini yaptık. Biz de bu alanda yeni bir yaklaşımla 
farklı bir bakış açısı getirmeye çalıştık.  

III.  Bölümde,  Halk Dini’nin tarihi gelişimi ve özellikleri-
ni zikrettik. Halk dininin oluşmasında halk inançlarının, dini 
gruplaşmaların, dini yayınların, aile ve çevrenin etkisi üzerinde 
durduk. Her bölümde, çalışmamızı ilgilendiren yönüyle Hak 
Dini ile Halk Dini arasında mukayese yapmaya çalıştık.  

Son olarak da, halkın hak dini sahasına çekilmesi husu-
sunda yapılması gerekenler konusunda çeşitli konulara temas 
ettik. Öncelikle dikkatleri, insanların zihinlerinde yer etmiş 
bulunan çeşitli düşüncelerin ne derece Hak din kapsamında 
olduğu üzerinde çekmeye çalıştık. Bu nedenle halk arasında 
yaygın bulunan ve hak dine uygunluğu tartışmalı olan peygam-
ber ve sünnet anlayışına değindik. 

 Çalışmam boyunca maddi ve manevî desteklerini gördü-
ğüm hocalarıma, dostlarıma ve yakınlarıma teşekkür etmeyi bir 
borç biliyorum.  

 Gayret bizden Muvaffakiyet Allah’tan’dır. 
         

     Cevdet KILIÇ 
Samsun 2014


